
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO LIBERO PROFESSIONALE ALL’AVV.TO PIANA PAOLO, 

A SEGUITO DI PARTECIPAZIONE AD AVVISO PUBBLICO A PROGETTO PER 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI PROFESSIONISTI ESTERNI 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO: “SVOLGIMENTO ATTIVITA’ DI LOSS ADJUSTER 

INTERNO PER LA GESTIONE DEL COMITATO DI VALUTAZIONE SINISTRI AZIENDALE 

(CVS).” DA SVOLGERSI PRESSO LA S.C. AFFARI LEGALI DELL’ASST SANTI PAOLO E 

CARLO. COSTO TOTALE PRESUNTO € 23.472,80=. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. RISORSE UMANE 

Premesso che, con D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) San Paolo e Carlo” e che, pertanto quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8 lettera c), 

della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’01.01.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alla A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n.1 dell’01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015 “Attivazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio - 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo, con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30.03.2021  avente per oggetto: “Revoca della deliberazione n. 397 

del 19.02.2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021. Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 Versione V2; 

 

Richiamate le seguenti disposizioni normative: 

1. l’art. 7 - comma 5 bis - del D.lgs. 165/2001; 

2. l’art. 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, in attuazione del 

quale le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, in presenza dei 

presupposti elencati ai punti a),b),c) e d) del medesimo articolo; 

3. l’art. 7, comma 6 bis del d.lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni che impone 

l’obbligo alle pubbliche amministrazioni di disciplinare e pubblicizzare, secondo i propri 

ordinamenti le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

4. la D.G.R. n. XI/4232 del 29/01/2021 ad oggetto: “determinazioni in ordine alla gestione del servizio 

sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – quadro economico programmatorio (di concerto con 

l’assessore Caparini)”; 

 

Richiamata la deliberazione n.1704 del 20/07/2021 con cui veniva indetto un nuovo avviso pubblico a 

Progetto per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte di professionisti esterni, da assegnare  alla 

S.C. Affari Legali, a far tempo dalla data di stipula del contratto e fino al 31/03/2023, dal titolo sotto 

indicato, provvedendo anche a riconoscere al libero professionista -  Loss Adjuster  -avv. Paolo Piana, il 

pagamento delle competenze dovute per l’attività libero professionale svolte nel periodo compreso 

dall’1/1/2021 sino al 16/09/2021, o comunque sino ad espletamento nuovo avviso pubblico ed affidamento  

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0002853    del 30/11/2021 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

nuovo incarico, per un importo totale lordo presunto di €. 10.784,80 (di cui €. 8.500,00= di compenso, 

€.1.944,80= di Iva ed €. 340,00= di Inps): 

 

Progetto 1)  

”Svolgimento attività di Loss Adjuster per la gestione giudiziale ed extragiudiziale dei sinistri 

aziendali e gestione del CVS (Comitato Valutazione Sinistri)” – con un professionista, in possesso 

della Laurea in Giurisprudenza, specializzato in Responsabilità Sanitaria e con esperienza almeno 

quinquennale come Loss Adjuster in Aziende Sanitarie Pubbliche e/o Private, e regolarmente 

iscritto all’ordine degli Avvocati.- CODICE AVVISO: AA.LL. LOSSADJU - PR.1);  

Preso atto che all’avviso in questione risulta pervenuta la sola candidatura  da parte dell’Avv. Paolo Piana, 

tramite presentazione di apposita domanda all’Ufficio Protocollo dell’Asst, registrata con prot. n. 22239 -  

atti n. 375/2021,  ed il succitato risulta in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti nel bando di cui al 

Progetto sopra indicato; 

Dato atto che per l’espletamento del suindicato avviso pubblico, la Commissione esaminatrice  è stata 

composta da: 

Presidente:   Avv. Vigezzi Donato -  Direttore S.C. Affari Legali. 

Componente:  Avv. Centola Vincenzo – Direttore S.C. Risorse Umane 

Componente:  Dr.ssa Goggi Angela – Dirigente Amm.vo Responsabile S.S. Amm.ne Giuridica  

   ed Economica del Personale 

Segretario verbalizzante Sig.ra Terravecchia Claudia – Collab. Amm.vo Professionale senior c/o 

S.C. Risorse Umane; 

 

Visto il verbale del giorno 15.10.2021, agli atti della S.C. Risorse Umane, con il quale la Commissione 

Esaminatrice preposta,  si è appositamente riunita per la valutazione dell’unica domanda pervenuta da parte 

del partecipante Avv.to Piana Paolo e visti i titoli, l’esperienza e le competenze maturate dallo stesso nonché 

in considerazione dell’apprezzabile contributo tecnico-giuridico fornito dallo stesso nel periodo in cui il 

candidato ha collaborato con ASST Santi Paolo Carlo in qualità di Loss-Adjuster, detta Commissione 

propone  l’affidamento dell’incarico libero professionale di cui trattasi, a far tempo dall’01/11/2021 fino al 

31/03/2023 e per n. 1 accesso bisettimanale (per un minimo di n. 4 ore di attività);  

Preso atto che il Loss Adjuster (avv. P.Piana) ha svolto attività dal 17 Settembre al 31 Ottobre 2021, nelle 

more dell’espletamento dell’avviso pubblico e affidamento nuovo incarico libero professionale in esito alla 

procedura selettiva bandita con deliberazione n. 1704 del 20/7/2021; 

Dato atto che l’ incarico di che trattasi, potrà essere oggetto di recesso anticipato da parte dell’ASST per 

mancato o minore riconoscimento dei finanziamenti, fermo restando che, in caso di recesso, è fatto salvo il 

pagamento delle attività già espletate dal professionista fino alla data del recesso stesso; 

 

Atteso altresì che il collaboratore, non è in alcun modo parte dell’organico dell’Azienda ed il rapporto di 

lavoro non è di tipo subordinato, né può trasformarsi in nessun caso in rapporto di lavoro subordinato a 

tempo indeterminato e le attività oggetto dell’incarico a progetto saranno svolte con l’utilizzo di 

apparecchiature o mezzi, messi a disposizione dall’Azienda; 

 

Precisato che il pagamento delle competenze spettanti al professionista individuato, avverrà previo 

versamento da parte della Società SHAM della quota annuale prevista nella  polizza di €. 20.000,00= nel 

periodo di validità della stessa, a copertura del rischio RCT Sanitaria Pubblico/RCO, valida dalle ore 24.00 

Pag.: 2/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

del 31/03/2020 fino alle ore 24.00 del 31/03/2023 e che, per l’anno 2022 e 2023 saranno pagate  dopo l’ 

avvenuto incasso da parte di SHAM – Assicurazioni e gestioni rischi - Societé Hospitalier d’Assurance 

Mutuelle, del versamento delle relative quote annuali previste in polizza e relative alle annualità 2022 e rateo 

2023, per un totale complessivo di circa €. 25.000,00=; 

 

Considerato che per quanto sopra detto, risulta pertanto necessario riconoscere all’attuale Loss Adjuster 

aziendale (avv. Paolo Piana) il pagamento delle competenze spettanti allo stesso per l’attività libero 

professionale svolte per l’intero periodo compreso dal 17 settembre sino a tutto il 31/10/2021, integrando 

l’autorizzazione già esistente n. 2021001853 dell’importo di €. 1.903,20 (di cui €. 1.500,00= di compenso, 

€.343,20= di Iva ed €. 60,00= di Inps) a fronte di quanto già imputato nella suddetta deliberazione n. 

1704/2021 che prevedeva invece un periodo compreso tra l’01/01/2021 e il 16/09/2021; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

D E L I B E R A 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prendere atto che per la realizzazione del Progetto di seguito riportato è pervenuta, come da 

verbale agli atti n. 375/2021 da parte dell’Ufficio Protocollo dell’Azienda, una sola domanda di 

partecipazione, come segue: 

 

Progetto 1) finanziato  

”Svolgimento attività di Loss Adjuster per la gestione giudiziale ed extragiudiziale dei 

sinistri aziendali e gestione del CVS (Comitato Valutazione Sinistri)” – con un 

professionista, in possesso della Laurea in Giurisprudenza, specializzato in Responsabilità 

Sanitaria e con esperienza almeno quinquennale come Loss Adjuster in Aziende Sanitarie 

Pubbliche e/o Private, e regolarmente iscritto all’ordine degli Avvocati.-  

CODICE AVVISO: AA.LL. LOSSADJU - PR.1);  

 

 Avv. Paolo PIANA; 

 

2. di prendere altresì atto del verbale della Commissione Esaminatrice del 15/10/2021, con il quale a 

seguito della valutazione dei titoli, esperienze e competenza del candidato, l’ avv. Piana  è stato 

dichiarato idoneo all’affidamento dell’incarico libero professionale  per la realizzazione del progetto: 

”Svolgimento attività di Loss Adjuster per la gestione giudiziale ed extragiudiziale dei sinistri 

aziendali e gestione del CVS (Comitato Valutazione Sinistri)” a far tempo dal 01/11/2021 fino al 

31.03.2023 e per n. 1 accesso bisettimanale (per un minimo di n. 4 ore di attività); 

 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

3. di stipulare nuovo contratto di lavoro a progetto con l’Avv.to Piana Paolo per il periodo dall’ 

01/11/2021 fino al 31/03/2023; 

 

4. di riconoscere l’attività svolta dall’ Avv. Piana per il periodo dal 17 settembre  al 31 ottobre 2021; 

 
5. di imputare il costo presunto relativo all’attribuzione delle attività di cui al nuovo incarico per il 

periodo 01/11/2021 fino al 31.03.2023, oggetto anche del presente provvedimento, 

complessivamente ammontante ad €. 21.569,60= PEC – conto 3F070900 (compensi a consulenti 

Progetti Regionali), in eccedenza al BPE ma trova copertura nell’ambito del contributo polizza Sham 

– CDC 102010401 (Affari Legali), come segue: 

 

 bilancio 2021  

€. 2.537,60= (di cui €. 2.000,00= di compenso, €.457,60= di Iva ed €. 80,00= di Inps) 

 Bilancio 2022  

€.15.225,60= (di cui €. 12.000,00= di compenso, €. 2.745,60=di Iva ed €. 480,00= di Inps 

 Bilancio 2023  

€. 3.806,40= (di cui €. 3.000,00= di compenso, €.686,40= di Iva ed €. 120,00= di Inps); 

 

6. di integrare l’autorizzazione già esistente n. 2021001853 dell’importo di €. 1.903,20 (di cui €. 

1.500,00= di compenso, €.343,20= di Iva ed €. 60,00= di Inps) quale differenza spettante all’Avv. 

Piana Paolo per il pagamento delle competenze svolte dallo stesso nell’ambito del precedente 

incarico affidatogli e relativo al periodo compreso dal 17/9/2021 sino al 31/10/2021; 

 

7. di dare mandato al Direttore della S.C. Affari Legali, Avv. Donato  Vigezzi e del Progetto 

”Svolgimento attività di Loss Adjuster per la gestione giudiziale ed extragiudiziale dei sinistri 

aziendali e gestione del CVS (Comitato Valutazione Sinistri)” di: 

 vigilare sul rispetto, sia dal punto di vista quantitativo che qualitativo, delle modalità di 

attuazione del progetto  oggetto del presente provvedimento; 

 disporre che la rilevazione mensile dello stato di avanzamento dei predetti progetti avvenga in 

modo corretto e preciso, tramite compilazione e sottoscrizione di apposito modulo di 

rendicontazione; 

 sulla scorta di tale rilevazione, monitorare la relativa spesa nel rispetto del budget assegnato; 

 rivalutare costantemente l’opportunità e la convenienza economica di tali attività progettuali, 

verificando in particolare il permanere delle condizioni di necessità che hanno determinato 

l’emanazione degli stessi; 

 

8. di prevedere la possibilità per l’ASST Santi Paolo e Carlo di risolvere i contratti con un preavviso di 

15 (quindici) giorni a seguito di eventuali modifiche organizzative o per riduzione dei relativi 

finanziamenti; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Risorse Umane – 

Vincenzo Centola – e che la sua esecuzione è affidata allo stesso in qualità di Responsabile del 

Procedimento, fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria il 

merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

10. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 1.903,20  S 3F070900 - Compensi A Consulenti Progetti Regionali 102010401 2021001853/1 2021
€ 2.537,60  S 3F070900 - Compensi A Consulenti Progetti Regionali 102010401 2021002751 2021
€ 15.225,60  S 3F070900 - Compensi A Consulenti Progetti Regionali 102010401 2022002751 2022
€ 3.806,40  S 3F070900 - Compensi A Consulenti Progetti Regionali 102010401 2023002751 2023

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Claudia Terravecchia

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


		2021-11-30T15:24:05+0100


		2021-11-30T15:32:47+0100


		2021-11-30T15:40:03+0100


		2021-11-30T15:45:18+0100




